
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 28 del 07-04-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/4 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 28 del 07-04-2025 
 

OGGETTO: "PASQUA PER TUTTI 2025" INIZIATIVA A FAVORE DI CITTADINI E/O NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE � PACCO PASQUALE. 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di Aprile alle ore 14:30, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno 
unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 
Assume la presidenza l’ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 28 del 07-04-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/4 
 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali del Comune Eddy Sarnacchiaro 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- questa amministrazione ha avviato in questi anni una serie di iniziative mirate al sostegno delle 

famiglie residenti nel Comune di Palombara Sabina alle prese con evidenti difficoltà di tipo economico e 
sociale; 

in particolare, in tale ambito, prioritariamente si intende concedere ai nuclei familiari residenti nel 
Comune di Palombara Sabina, in condizione di grave disagio economico e sociale, doni di generi alimentari, 
in occasione delle prossime festività pasquali, a prosecuzione dell’iniziativa avviata lo scorso anno; 

VISTO l’art. 16 della L. 328/2000 rubricato: “Valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari” a mente 
del quale: “Il sistema integrato di interventi e servizi sociali riconosce e sostiene il ruolo peculiare delle 
famiglie nella formazione e nella cura della persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento 
della coesione sociale; sostiene e valorizza i molteplici compiti che le famiglie svolgono sia nei momenti critici 
e di disagio, sia nello sviluppo della vita quotidiana; sostiene la cooperazione, il mutuo aiuto e 
l’associazionismo delle famiglie; valorizza il ruolo attivo delle famiglie nella formazione di proposte e di 
progetti per l’offerta di servizi e nella valutazione dei medesimi. Al fine di migliorare la qualità e l’efficienza 
degli interventi, gli operatori coinvolgono e responsabilizzano le persone e le famiglie nell’ambito 
dell’organizzazione dei servizi”; 

   VISTA la L.R. n. 32 del 07/12/2012, con oggetto “Interventi a sostegno della Famiglia”; 

CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto indicata nasce dalla volontà dell’Amministrazione Comunale di 
sostenere le famiglie residenti nel Comune di Palombara Sabina, attraverso un contributo economico, sotto 
forma di doni solidali generi alimentari – pacco Pasquale; 

  CONSIDERATO che: 
s’intende individuare i destinatari del beneficio nei cittadini residenti del Comune di Palombara Sabina dal 
01.01.2018 e di aver vissuto stabilmente da allora a tutt’oggi nel Comune di Palombara Sabina, con 
cittadinanza italiana/unione europea o cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea a 
condizione che sia in possesso di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo ai sensi del 
D.Lgs. 286/98 (altri titoli di soggiorno oppure la relativa istanza di rilascio non sono ritenuti validi per la 
partecipazione al Bando) e con un’ ISEE pari o inferiore a € 7.000,00; 

il Servizio Sociale Professionale valuterà le domande che dovranno pervenire entro il giorno 14/04/2025 alle 
ore 12.00 e stilerà una graduatoria di accesso al beneficio, riguardo le seguenti categorie, in ordine di priorità: 

- famiglia monogenitoriale con figli minori a carico; 
- nuclei con figli a carico fino al 26° anno di età purchè studenti; 
- nuclei con figli minori a carico; 
- anziani ultrasettantenni; 
- nuclei familiari con persone disabili (Legge 104/92); 
- famiglie unipersonali (composte da persone sole); 

 
nell’ambito di ciascuna fascia suindicata, saranno collocate per prime le domande che presentano un 
valore ISEE più basso; 

le domande incomplete o prive dei requisiti richiesti non saranno ritenute valide ad esclusione di 
situazioni particolari e previa valutazione del Servizio Professionale Competente; 

ogni nucleo familiare ha la possibilità di concorrere con una sola domanda, anche se ad esso 
appartengono più persone in possesso dei requisiti necessari all’accesso ai contributi; 

verranno considerate inattendibili e quindi escluse dall’accesso all’assegnazione tutte le domande 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 28 del 07-04-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/4 
 

 

il cui valore dell’ISEE risulti pari ad € 0,00 in presenza di un importo del canone di locazione uguale 
o superiore al reddito complessivo come risultanti nella certificazione ISEE; 

saranno altresì escluse anche le domande nelle quali il valore dell’attestazione ISEE risulti 
inattendibile a fronte di riscontri con i dati in possesso dell’Agenzia delle Entrate o altri riscontri 
oggettivi; 

a seguito della scadenza dei termini previsti dal presente Avviso e dell’istruttoria delle domande 
pervenute, il Comune eroga il contributo ai richiedenti ammessi, nei limiti delle risorse disponibili. 

VISTO lo schema di avviso e il modulo di domanda di partecipazione del bando per l’assegnazione del pacco 
Pasquale ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico, allegati alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si evincono le caratteristiche, i tempi e le modalità di 
distribuzione dei doni solidali alimentari; 

RITENUTO di approvarli e di esprimere atto di indirizzo al fine di avviare le procedure ivi indicate; 

  VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile del Settore III – Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile del Settore V, in ordine alla regolarità contabile; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

D E L I B E R A 

1) DI CONCEDERE ai nuclei familiari residenti nel Comune di Palombara Sabina, in condizione di grave 
disagio economico, doni solidali alimentari, in occasione delle prossime festività pasquali; 

2) DI APPROVARE lo schema di avviso e modulo di domanda per l’assegnazione del 
pacco Pasquale in doni solidali alimentari ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico, allegati alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO, che tale evento si avvarrà del supporto economico e logistico della locale sezione della 
Croce Rossa Italiana della fornitura di derrate alimentari; 

4) DI DARE ATTO che a seguito della scadenza dei termini previsti, dell’istruttoria delle domande pervenute 
e a seguito di valutazione del Servizio Sociale Professionale, il Comune eroga il contributo ai richiedenti 
ammessi, nei limiti delle risorse disponibili. 

5) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere il Dott.ssa Anna Maria Carosini in qualità di responsabile f.f. del Settore III – Servizi 
Sociali; 

Successivamente, stante l’urgenza di deliberare 
 

1. LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime separatamente espressa, dichiara di rendere il presente atto immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L. vo n. 267/2000 e s.m. 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 28 del 07-04-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/4 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


